PORTARIA N° 304 DE 16 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

Comunicação
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306602
LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

2 201306100 PRODUÇÃO DE
GRÃOS (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA NELSI RIBAS FRITSCH,
1111, ESPERANÇA,
IBIRUBÁ/RS

3 201358660 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MAUÁ -

FAMA
INSTITUTO EDUCACIONAL
IRINEU EVANGELISTA DE
SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO
DELL'ANTÔNIA, 349, VILA
NOEMIA, MAUÁ/SP

4 201357669
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245,
SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

5 201358389 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

6 201357492
FABRICAÇÃO
MECÂNICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
ROBERTO MANGE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA PASTOR CÍCERO
CANUTO DE LIMA, 71,
PARQUE ITÁLIA,
CAMPINAS/SP

7 201356771
ENGENHARIA CIVIL
COSTEIRA E
PORTUÁRIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

8 201356829 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ANÁPOLIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, KM 3,5, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
ANÁPOLIS/GO

9 201358379
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

600
(seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOÃO FERNANDES
VIEIRA, 130, BOA VISTA,
RECIFE/PE

10 201357572 HISTÓRIA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO,
71, CENTRO, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

11 201356797 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PREFEITO
ALBERTO DA SILVA
LAVINAS, 1847, CENTRO,
TRÊS RIOS/RJ

12 201358359
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

13 201357611
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS
SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

14 201357822
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM ROSA
ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

15 201357496 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

16 201357375 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

300
(trezentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PASSOS, 36, BELÉM,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 304, de 16 de abril de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201307140
LICENCIATURA
INTEGRADA EM
MATEMÁTICA E
FÍSICA (Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, APARECIDA,
SANTARÉM/PA

18 201358277 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

BR 020, PRIMAVERA, SÃO
RAIMUNDO NONATO/PI

19 201357564 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado)

62 (sessenta
e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

BLOCO, S/N, CENTRO DE
ESTUDOS SOCIAIS
APLICADOS, SÃO
DOMINGOS, NITERÓI/RJ

20 201356801
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

21 201306564
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

22 201356782
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BATISTA
DE MINAS GERAIS

JUNTA DE EDUCACAO DA
CONVENCAO BATISTA
MINEIRA

RUA PONTE NOVA, 665,
FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

23 201358122 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

INSTITUTO
MARANHENSE DE
ENSINO E CULTURA

SOCIEDADE UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
SUPERO

AVENIDA JOÃO PESSOA,
214-B, JOÃO PAULO, SÃO
LUÍS/MA

24 201357350 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

RODOVIA AL 145, KM3, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DELMIRO GOUVEIA/AL

25 201357274 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA,
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

26 201306443
ECOLOGIA E ANÁLISE
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

27 201358109 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ITAPURANGA

FACULDADE ITAPURANGA
LTDA - ME

RUA 47-A Q. E, CENTRO,
ITAPURANGA/GO

28 201357433 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO,
3.165, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

29 201358154 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

30 201356871
MECÂNICA DE
PRECISÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
Faculdade de Tecnologia
SENAI Suiço-Brasileira
Paulo Ernesto Tolle

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA BENTO BRANCO DE
ANDRADE FILHO, 379,
JARDIM DOM BOSCO, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 304, de 16 de abril de 2015

Diavi
Realce